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Tarpmokyklinės 3x3 krepšinio varžybos  

Merkelio Račkausko gimnazijos sporto salėje susitiko Sedos Vytauto 

Mačernio gimnazijos, Mažeikių Kalnėnų progimnazijos, Gabijos gimnazijos ir 

Merkelio Račkausko gimnazijų vaikinų 3x3 krepšinio komandos. Varžybų 

finale salės šeimininkai susitiko su Gabijos gimnazijos komanda. Užimta antra 

vieta. Sveikiname gimnazijai atstovavusius Eridaną Bliujų (I d kl.), Justą 

Mažrimą (I a kl.), Arijų Liaučių (I f kl.) ir Vilių Arnašių (I e kl.). Dėkojame 

dalyviams ir visoms mokykloms. Dėkojame gimnazijos fizinio ugdymo 

mokytojui Romualdui Beišinui už varžybų iniciavimą ir organizavimą. 
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NAUJA RUBRIKA: ŠIMTAS ĮDOMIŲ FAKTŲ APIE MŪSŲ MOKYKLĄ  
 

21 faktas. Mokinių kooperatyvas „Laimė" 
Mokyklos vedėjo Petro Bimbos pastangomis 1920 m. sausio 16 d. įsteigtas mokinių kooperatyvėlis 

„Laimė“, kaip kooperacijos mokymo pagalbinė priemonė. Buvo sušauktas mokinių steigiamasis 

susirinkimas, išrinkta valdyba, nustatytas vieno auksino stojamasis mokestis. Kai tik buvo surinkta per 

100 auksinų, tuoj pradėta prekauti knygomis, sąsiuviniais, pieštukais, plunksnomis ir kitomis mokiniams 

reikalingomis priemonėmis. Knygas ir mokymo priemones iš „Švyturio" bendrovės vežė pats mokyklos 

vedėjas. 1920 m. rudenį jų supirkimui buvo išleista 5 tūkst. auksinų. Visos prekės buvo sukrautos spintoje 

ir pardavinėjamos žymiai pigiau nei privačiose krautuvėse. Šitokia veikla pradėjo skleisti kooperacijos 

idėją (dabarinio verslumo) bei geriau suprasti šio dalyko turinį. Tačiau mokyklos tėvų komiteto 

pirmininkas siekė, kaip iškelti mokyklos vedėją P. Bimbą kitur ir vietoj jo paskirti kitą, kuris neremtų 

kooperatyvo veiklos ir šis turėtų žlugti. Šis tėvų komiteto pirmininkas turėjo savo privačią rašymo 

priemonių krautuvę, o mokinių kooperatyvą įžvelgė kaip konkurentą. 1927 m. kooperatyvėlis „Laimė" 

dar veikė, bet vėliau buvo uždarytas. 
  

22 faktas. Ilgiausiai dirbęs mokytojas 
Net 47 metus mokykloje išdirbo Matas Rubšys (1929-2012). Gimė Šilalės rajone. 1953 m. Vilniaus 

pedagoginiame institute baigė anglų k. specialybę ir atvažiavo dirbti į Mažeikius, kur iškarto buvo paskirtas 

švietimo skyriaus mokyklų inspektoriumi, o nuo 1954 metų – mūsų, tada vidurinės mokyklos, anglų k. 

mokytoju. Nuo 1961 iki 1989 merų buvo šios mokyklos direktoriaus pavaduotojas, buvo atsakingas už 

mokomąjį darbą. Dirbo iki išėjimo į pensiją 2001 m. Kaip mena mokykloje dirbę mokytojai, jis buvo 

kruopštus, sąžiningas, didžiai atsakingas pedagogas, niekada nemokėjęs supykti, visada besišypsantis, 

stengdavosi matyti kiekvieno žmogaus gerąsias savybes. Vienos laidos abiturientai, buvę jo auklėtiniai, 

parašė: „Niekas negali nugalėti tų žmonių, kurie dar moka juoktis ir gyventi". Šioje mokykloje kartu su juo 

dirbo ir žmona Stefa Rubšienė, dėsčiusi istoriją ir mergaitėms namų ruošą. Mirė Mažeikiuose, palaidotas Geidžių kapinėse. 
 

23 faktas. „Rusenantis aukuras“ 
 

1945 m. Mažeikių gimnazijos pirmoje klasėje susibūrė 

patriotiškai nusiteikusių moksleivių grupelė. Jie guminėmis 

raidėmis spausdino ir platino antisovietinius lapelius. Vėliau 

susidarė dar viena grupelė. Abi 1947 m. susijungė ir 

pasivadino „Rusenančiu aukuru“. Grupelei vadovavo 

gimnazistas Albertas Ruginis (1931-2019). Grupės nariai 

kaupė ginklus ir ruošėsi pasipreišinimui. 1947-01-21 

saugumiečiai Mažeikių turgaus aikštėje, Laisvės gatvėje, 

prie kino teatro ir kitose vietose surinko 63 atsišaukimus. 

Nedideliuose lapeliuose buvo tokie tekstai: „LIETUVI! 

Balsuodamas už komunistus tu parduodi LIETUVĄ 

vergovei“, „Broliai! Nebalsuokime už komunistus, 

balsuokime už savo valdžias. Niekšybė.“ Tada 

saugumiečiams nei atsišaukimų autorių, nei platintojų 

išaiškinti nepavyko. 1948-01-17 surinko dar 195 mieste 

išmėtytus atsišaukimus, spausdintus tuo pačiu šriftu, kaip ir 

rastieji 1947 metais. Visuose lapeliuose buvo šie žodžiai: 

„NEBALSUOKIM už komunizmą, greit bus išvaduota 

Lietuva, nepasiduokite vergovei ir taupykite ginklus ir 

šovinius“. 1949-06-26 buvo suimti 9, iš 16-kos, 

organizacijos nariai. Albertas Ruginis ir Jonas Kairys 

nuteisti po 7 metus lagerio. Kiti, dėl jauno amžiaus, 

užverbuoti ir paleisti. Nors jie nė vienas saugumui nedirbo. 

1951 m. 5 grupės nariai buvo suimti ir nuteisti po 25 m. 

lagerio. 

Pats Albertas Ruginis 1945 m. įstojo į susibūrusią 

pogrindinę organizaciją, kurioje buvo 7 ar 8 nariai, platino 

atsišaukimus. 1947 m. prie A. Ruginio 

(slapyvardis – Alksnis) vadovaujamos pogrindinės 

organizacijos prisijugė viena klase žemiau 

besimokančių gimnazistų grupė, kuriai vadovavo 

Jonas Kairys. 1949 m. A. Ruginis buvo suimtas, 

savaitei uždarytas saugumo būstinėje (pastate J. 

Basanavičiaus gatvėje priešais bažnyčią), vėliau 

perkeltas į vidaus reikalų kalėjimą, kuris buvo 

dabartinio Savivaldybės pastato rūsiuose. Iš 

Mažeikių buvo pervežtas į Šiaulių kalėjimą, vėliau 

kalėjo Vilniuje, Lukiškėse. Buvo nuteistas 

septyneriems metams lagerio, išvežtas į Intos (Komija) lagerį; čia 

dirbo anglies kasykloje. 1954-12-29 paleistas. Grįžęs į Mažeikius 

dirbo įvairius darbus. Baigęs Mažeikių vakarinę mokyklą, įstojo į 

Veterinarijos akademiją, kur įgijo zootechniko specialybę. Iki pensijos 

dirbo Mažeikių veislininkystės stotyje. 

Prasidėjus Atgimimui, A. Ruginis įsijungė į Sąjūdžio veiklą, buvo 

Lietuvos sąjūdžio Mažeikių skyriaus sekretorius. Dalyvavo „Laisvės 

kovų atminimo įamžinimo“ komisijos veikloje, incijavo paminklų 

statybą žuvusiems partizanams. 2012 m. Vasario 16-osios proga 

apdovanotas Tremtinių sąjungos medaliu „Už nuopelnus Lietuvai“, 

2013 m. – Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių bendrijos 

apdovanojimas – „Vilties žvaigžde“. 2015 m. jam suteiktas Mažeikių 

miesto garbės piliečio vardas už rūpinimąsi išsaugoti Lietuvos laisvės 

gynėjų atminimą ir įamžinti rezistencijos kovas Mažeikių rajone. 
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SVEIKINAME OLIMPIADŲ, KONKURSŲ LAUREATUS, MOKYTOJUS
 

56-oji Lietuvos mokinių biologijos olimpiada (savivaldybės 

etapas) 

I klasė 

Eneidas Šiliauskas, Ie klasė. I vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Rasa Pudžiuvytė, Ia klasė. II vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Justas Šiurkus, If klasė. II vieta. Mokytojas Algirdas Vilkas 

Toma Čekytė, Ic klasė. III vieta. Mokytojas Algirdas Vilkas 

II klasė 

Edvinas Pukelis, IIa klasė. I vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Haroldas Pogojus, IIa klasė. I vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Eimantas Petrikas, IId klasė. II vieta. Mokytojas Algirdas Vilkas 

Vytautė Šimkutė, IIa klasė. II vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Liucija Niciūtė, IIa klasė. III vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Domantas Šefronas, IIe klasė. III vieta. Mokytojas Algirdas Vilkas 

III klasė 

Lukas Janušas, IIIe klasė, I vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Auksė Šimkutė, IIIe klasė. II vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Ada Deksnytė, IIIe klasė. III vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

IV klasė 

Sophie Regina Grieve, IVa klasė. I vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Ugnė Strazdauskaitė, IVb klasė. II vieta. Mokytoja Lina Vičiulienė 

Patricija Kerė, IVd klasė. III vieta. Mokytojas Algirdas Vilkas 

 

10-11 klasių rusų (užsienio) kalbos olimpiada (mokyklos 

etapas) 

Svetlana Michiriova, IIIf klasė. I vieta. Mokytoja Rasa Poškutė  

Alanas Stanius, IIc klasė. II vieta. Mokytoja Laima Novakienė 

Tadas Čiginskas, IIa klasė. III vieta. Mokytoja Rasa Poškutė 

Taip pat Vera Samarina, IIc klasė. Mokytoja Laima Novakienė 

Nojus Venalis, IIf klasė. Mokytoja Laima Novakienė 

Akvilė Šiaulytė, IIf klasė. Mokytoja Rasa Poškutė  
 

 
 

 

Meninio skaitymo konkursas (rajono 

ir zoninis etapai) 

Kipras Pučekas, II b, I vieta.  

Zoninis etapas – III vieta.  

Mokytoja Genovaitė Valantienė 

 

 

Respublikinis Informatikos ir 

informatinio mąstymo konkurso 

„Bebras“ II etapas  

Haroldas Pogojus II a, padėkos raštas  

Aurinija Garjonytė III d, padėkos raštas  

Beatričė Ruikaitė III d padėkos raštas  

Mokytoja Sigutė Mackevičienė 

 

 

Lietuvos jaunųjų matematikų olimpiada (savivaldybės etapas) 

Eneidas Šiliauskas, Ie klasė. I vieta. Mokytoja Laima Perminė. 

Domantas Turčinskis, Ic klasė. II vieta Mokytoja Asta Jonuškytė. 

Haroldas Pogojus IIa klasė. I vieta. Mokytojas Stasys Dambrauskas. 

Augustė Vainutytė, IIf klasė. III vieta. Mokytoja Rasa Vaicekauskienė. 

Žygimantas Pudžiuvis IIId klasė. I vieta. Mokytoja Sandra Vaišvilienė. 

Vilius Jančiauskas, IIIf klasė. III vieta. Mokytoja Romualda Vaitkutė. 

Aistė Jonaitytė IIIe klasė. IV vieta. Mokytoja Sandra Vaišvilienė. 

Viktorija Norkutė, IVa klasė. II vieta. Mokytojas Stasys Dambrauskas. 

Edvinas Ivanovas IVb klasė. III vieta. Mokytoja Sandra Vaišvilienė. 

Respublikinis dr. J. P. Kazicko programavimo 

konkursas 

Haroldas Pogojus, 

II a klasė, III vieta. 

Mokytoja Sigutė 

Mackevičienė 

 

Respublikinė lietuvių kalbos ir literatūros 

olimpiada  

Mūsų rajoną III-IV klasių grupėje atstovavo III e 

klasės mokinys Lukas Janušas.  

Grįžome su Luku didžiuodamiesi galimybe būti 

su tais, kuriems gimtoji kalba ir literatūra įdomu, 

aktualu ir svarbu. 

Virginija Aurylaitė, lietuvių kalbos ir literatūros 

mokytoja 
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PROJEKTINĖS GIMNAZISTŲ VEIKLOS

Konstancija Kėvišaitė, III e klasės mokinė, 2022-2023 m. m. pagal FLEX mainų programą buvo išvykusi į 

JAV. FLEX programą 1992 m. inicijavo JAV Kongresas, ji skirta vidurinių mokyklų moksleiviams. 

Dalyvaudami šioje programoje moksleiviai sužino apie JAV bei supažindina amerikiečius su savo 

valstybėmis. Dabar Konstancija priklauso aktyviam FLEX alumnų tinklui ir yra Mažeikių miesto atstovė 

jame. 

Prieš keletą dienų pasiekė džiugi žinia iš Vašingtono - už aktyvią visuomeninę veiklą organizuojant 

renginius ir šviečiant visuomenę, Konstancijai skirtas garbingas FLEX Alumni savanorystės meistriškumo 

apdovanojimas, ji išrinkta geriausia FLEX alumnų klubo atstove! 

Konstancijos visuomeninė veikla stebėtinai plati ir įvairi – nuo renginių organizavimo ir savanoriavimo ne 

tik gimnazijoje, respublikoje, bet ir tarptautiniu mastu. Jos aistra literatūrai, žmogaus teisėms, politikai, 

istorijai, optimizmas ir neišsenkanti energija tobulėti, išbandyti naujas veiklas suteikia jai išskirtinumo.  

Silva Paulauskienė, IIIe klasės kuratorė 

 

  

Vieno autoriaus parodos galerijoje savo kūrybinius darbus 

pristato IV a klasės mokinė Aušrinė Kuprytė 

„Kalbant apie kūrybą, mano darbai yra keisti, kaip ir aš pati. 

Menininkas gyvenimą mato ir jaučia kitaip nei paprastas žmogus. Ne 

retai mano darbai nestokoja tamsių spalvų ir šilumos juose nerasi, 

tačiau gyvenant tokiu metu, kai už tūkstančių kilometrų žmonės žudo 

vienas kitą ir nežinia, kada pačiam, Tėvynės labui, teks gultis į apkasą, 

sunku aplenkti tamsą. Gali skambėti lėkštai, tačiau melancholija 

manęs nepalieka nuo vaikystės, ją išreikšti padeda menas, kuris man 

tarnauja kaip „sielos apvalymas“, nors ne visuose piešiniuose tai 

atsiskleidžia.“ 

Taip save ir savo kūrybą apibūdina Aušrinė.  

Jautri, gili, įvairiapusė 

asmenybė Aušrinė žiūrovams 

pateikia ir skirtingų technikų, 

žanrų darbus. Juose nerasite 

tiesioginio atsakymo. Autorė 

palieka erdvę jūsų mintims 

per simbolių kalbą, vidinio 

pasaulio improvizacijas. 

Parodos atidarymo metu 

nuostabiai viena kitą papildė dviejų meno krypčių atstovės: 

puikius dailės darbus kurianti Aušrinė Kuprytė ir eilėraščius 

rašanti Evelina Lukošiūtė. 

 Asta Milėškienė, dailės ir technologijų mokytoja  

 

Erasmus + projekto veiklos 

 Erasmus + projekto „Tegul kiekvienas pažįsta savo gabumus“ viena iš veiklų formų yra mokytojų darbo stebėsena. Pirmieji šio 

projekto darbo stebėsenos užsiėmimai Mažeikių Merkelio Račkausko gimnazijos mokytojams vasario 19 - 23 dienomis vyko Italijoje, 

Cento Govani Paskoli Instituto mokykloje. Juose dalyvavo anglų kalbos mokytoja Irena Urbonienė, istorijos mokytoja Silva 

Paulauskienė, dailės ir technologijų mokytojas Raimundas Milėška.  

Vizito metu turėjome unikalią galimybę susipažinti su Italijos švietimo sistema nuo pradinio iki 

vidurinio ugdymo klasių. Lankėmės Cento Govani Paskoli Instituto mokykloje, kurioje mokosi 

mokiniai iki 14 metų, Cento Giuseppe Cevolani licėjuje, kuris teikia vidurinį išsilavinimą ir 

profesinio mokymo mokykloje, teikiančioje vidurinį išsilavinimą ir turinčią dvi profesinio 

mokymo pakraipas – technologinę ir industrinę. 

Vizitas mokyklose prasidėdavo nuo susipažinimo su mokyklų aplinka, patalpomis, turima 

materialine baze, mokyklos mokymo specifika. Vizito metu stebėjome kolegų iš Italijos vedamas 

pamokas, jų CLIL taikymo metodus įvairių dalykų pamokose – anglų kalbos, istorijos, chemijos, 

lotynų kalbos, inžinerinių technologijų, muzikos, geografijos, elektronikos. Galimybę stebėti pamokas turėjome visose aplankytose 

mokyklose.  

Licėjuje maloniai buvo nustebinti įtraukiojo mokymo praktika, technologijų mokykloje – 

profesiniam mokymui turima materialine baze, o Govani Paskoli Instituto mokykloje – 

muzikos pamokoje mokinių atlikta „Tautiška giesme“ ir puikiomis mokinių žiniomis 

apie Lietuvą geografijos Kahoot viktorinoje. Šios mokyklos mokiniams pravedėme 

integruotą istorijos, dailės ir anglų kalbos pamoką apie Lietuvą. Pagrindinį dėmesį 

pamokoje skyrėme gimtosios kalbos svarbai, ieškojome istorinių sąsajų tarp Lietuvos ir 

Italijos – pirmasis baltų paminėjimas Tacito veikale „Germania“, gintaro kelias, 

renesansas, barokas. Mokiniams padovanojome po mažą gabalėlį gintaro ir išmokėme, 

kaip su juo pasidaryti apyrankę.  
Neišdildomus įspūdžius paliko ir kolegų Italijoje mums suorganizuota kultūrinė veikla. Turėjome unikalią galimybę stebėti Cento 

miesto kaukių karnavalą, apsilankyti nuostabiuose Italijos miestuose – Venecijoje, Bolonijoje, Feraroje.  

Silva Paulauskienė, istorijos mokytoja  
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BIBLIOTEKOS SKILTIS 
  

Nepamirštamos akimirkos iš Vilniaus knygų mugės  

Ankstyvą vasario 23-osios rytą nedidelė MMRG mokinių ir mokytojų grupelė išvyko į 

Vilniaus LITEXPO parodų rūmuose vykstančią Knygų Mugę 2024 „Pasauliu netikiu, 

o pasaka tikiu“. Išsistudijavę kultūrinių renginių programą, pasirinkome labiausiai 

dominančias veiklas. Konferencijų salėse susitikome su įdomiais kūrėjais, 

pristačiusiais savo naujas knygas, klausėmės paskaitų, pokalbių, diskusijų ir kitų 

pristatymų įvairiomis temomis. Be abejo, labiausiai sužavėjo erdvė, kurioje pamatėme 

daugybę nuostabių knygų stendų, įsigijome naujų knygų, susipažinome su jų autoriais, 

gavome autografų.  

Kiekvienas čia atvykęs galėjo rasti sau įdomių ir aktualių naujovių, tad grįžome pakilios nuotaikos, svajingai nusiteikę ir kupini gerų 

įspūdžių. Mokytojų bei mokinių mintys ir įspūdžiai po išvykos įrodo, kad lankytis knygų mugėje – vienas malonumas.  

 

O KAIPGI KITAIP?  

Prieš akis tai, ko reikia, ir dar daugiau! Iš Vilniaus knygų 

mugės parkeliavusios Algio Mickūno, Tomo Kačerausko 

knygos, padovanota Biblija, KU leidinys „Kam skambino 

varpai?“ (su laižuviškiams reikalingu istoriko Povilo Šverebo 

straipsniu), monografija apie medį moters mitologijoje, 

Aldous Huxley „Puikus naujas pasaulis“, žinoma, Aido 

Marčėno „eilėraščiai su gegute“, kuri net vasario mėnesį 

nepaliauja kartojusi: „Tas pat ir tas pat / kitaip ir kitaip“.  

Būtent k i t a i p! Iš tikrųjų kitaip pasijunti, kai nustembi. O 

nustebti Knygų mugėje tikrai sekasi. (Bet tai mano pojūtis, nes 

kitiems būna ir k i t a i p…) Štai žmonių pulkai nardo po 

leidinių įvairovę – ne tik ją varto, bet ir perka, netgi gauna 

dovanų! Arba vėlgi – sausakimšos konferencijų salės! Kas tai?  

Manyčiau, šiųmetė knygos reprezentacija pakvietė mus visaip, 

t. y. k i t a i p, sakyčiau, lanksčiau, pažvelgti į klasikinę 

Henriko Radausko frazę: „Pasauliu netikiu, o pasaka tikiu.“ 

Mat raktiniai žodžiai netikiu – tikiu prašyte prašosi aiškesnės 

mūsų pozicijos įkaitusioje nūdienos situacijoje. Tai galgi 

pasirinktos knygos ar muzikos, diskusijos ar pabendravimo su 

bičiuliais tekstai įpareigoja mus sąmoningiau (bet ne 

impulsyviau) įsivertinti aktualijas, jose, kaip A. Marčėnas sako 

„neužstrigti“, o „suktis, alsuoti“, t. y. atsinaujinus patikėti 

savimi bei pasauliu (kad ir koks jis būtų nepuikus) ir judėti 

pirmyn. O kaipgi kitaip?  

Iš tikrųjų atsidūrę regimų, skaitomų ar klausomų žodžių, muzikos, 

vaizdų stichijoje patenkame į 

galimybę keistis. Tokį gal ir 

donkichotišką optimizmą stiprina 

surengti susitikimai: tarkim, su 

Platono nemirtingumu, su dirbtinio 

intelekto iššūkiais, su Ramūno Zilnio 

kalbintais ABII vyrukais. O ką jau 

besakyti apie mūsų Merkelio 

Račkausko anūką, poetą ir publicistą 

Tomą Venclovą! Jo išmintis, be 

abejonės, prilygsta dvasinio Mokytojo 

lygiui – kaip svarbu į jį įsiklausyti!  

Tai kas gi belieka? Tiesiog nustebti ir džiaugtis! Džiaugtis tais 

žmonių būriais, kurie su savimi vedasi vaikus, savo noru patenka į 

šiandienos kultūros lauką, žinoma, auginasi, kaip T. Venclova sako, 

„kultūrinį / kontekstinį užnugarį“ ir toliau neša prigimtinę gyvybės 

idėją, kurios būtinybę skelbia jau minėtasis A. Marčėnas:  

be gyvo žmogaus, kaip pasaulis  

be vėjo  

mąstymas  

be smegenų  

P. S. O kaipgi kitaip?                                 Laima Skabickienė  

 

Knygų mugė man visada yra visuotinė šventė, nes į ją 

suguža visa Lietuvos šviesuomenė. Gali iš labai arti pajusti 

kitą, į save panašų, gal nepažįstamą, o gal ir labai seniai 

išsiilgtą gyvenimo koridoriuose prarastą bendramintį. 

Visos leidyklos, rimti ir nelabai kolektyvai džiaugiasi 

Tavo apsilankymu, šypsena ir maloniu pabendravimu 

skatina atkreipti dėmesį į savo veiklą. Tu pats pasirenki, 

kuo atsidėkosi. Man tai ir atrodo svarbu mugėje. Bet turbūt dauguma 

knygių ir melomanų vis tik laukia susitikimų su rašytojais, muzikantais, 

naujų kūrinių gyvo pristatymo. Pasirinkti tikrai yra iš ko: labai įdomi DI 

diskusija, Tomo Venclovos poezija, Sigito Parulskio nauja knyga ar 

Platonas ir Europa... O kur dar muzikos salės visi malonumai...  

Knygų mugės gerbėja, lituanistė Onutė Kelpšienė 

 

Vilniaus knygų mugė kaip visada nuostabi... Jos pavadinimas „Pasauliu netikiu, o pasaka – tikiu“ man 

priminė Švento Rašto žodžius, kad mes, tikintieji Dievu, esame „ne pasaulio“, todėl dažnai esame 

nesuprasti, atstumti...Juo neturim tikėti, o tikėti pasaka - tai tikėti stebuklais, gėriu, meile, būti vaikais, 

„būti Dievo“. ( Plg. Jn 15 arba 17) Kuriantis žmogus kuria naujus pasaulius įdėdamas dalį savęs. Tampa 

panašus į Kūrėją. Puiki mugės tema. Mugėje laikas tipena ne mažais sekundžių žingsneliais, bet žengia 

dideliais vienos valandos žingsniais pakviesdamas vis į kitą susitikimą su rašytojais ir jų knygomis. 

Kalbėjome apie knygas ir gyvenimą... Kiek daug galima suprasti ir sužinoti per vieną dieną! O dabar 

išgirstos ir perskaitytos mintys turi nusėsti, susigulėti, „patręšti“ kasdienybę...  

Sigrida Norvaišienė  
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BIBLIOTEKOS SKILTIS 
 

Važiuojam į knygų mugę? Važiuojam. Ir pagaliau išvažiavom. Nors mintimis knygų mugėje buvau jau seniai, 

šį kartą pati kaip knygos personažas persikėliau ten, kur labai norėjau. Ten, kur jūra žmonių, plaukiojančių 

skirtinguose pasauliuose. Visi tie pasauliai tvarkingai sudėlioti į krūveles bei lentynas. Jų pilna. Daugybė. Ta 

daugybė nevargino, negąsdino. Norėjosi nerti į ją. Taip ir padariau. Pasinėriau į kitą, tačiau labai artimą 

pasaulį, istorijos pasaulį, kurio pagrindinė veikėja Švedijos karalienė Kotryna Jogailaitė. Tą pasaulį ne tik man, 

bet ir kitiems pristatė pati jo autorė. Tas pasaulis man leido daug sužinoti ir suprasti. Suprasti, kad jei labai 

nori, tikrai pasieksi.  

Kotryna Kalinauskaitė III b  

Šioje išvykoje patyriau be galo daug įspūdžių. Knygų mugėje buvau pirmą kartą ir tuo tikrai nenusivyliau. 

Pamačiau daugybę įvairių knygų, rašytojų ir jas mylinčių žmonių. Nuėjau į keletą susitikimų, sužinojau kaip ir 

kodėl rašytojai parašė tas knygas, kuo jie rėmėsi, kas juos įkvėpė. Man labiausiai patiko A. Kumpio knygos 

„Ukrainos karo audrose “ pristatymas. Autorius kalbėjo apie Ukrainos karą ir savanorio patirtį fronto mūšiuose. 

Likau sužavėta šiuo renginiu. Labai rekomenduoju visiems vykti į knygų mugę. 

Dominyka Bružaitė I a 

 

  
Karščiausios naujienos iš VILNIUS TECH universiteto! 

Džiaugiamės, galėdami pasidalinti žinia, jog mūsų suburta 

mišri ir jungtinė komanda ,,Geležinis garažas 5+1“, praėję 

atranką pateko į mokomųjų palydovų konkursą moksleiviams 

„CanSat“, remiamą Inovacijų agentūros kartu su Lietuvos 

etnokosmologijos muziejumi ir VILNIUS TECH Lietuvoje, 

organizuojamą Europos kosmoso agentūros inicijuotą 

mokomųjų palydovų konkursą.  

Komandos atstovai, dalyvavo įvadiniame seminare, kuriame 

buvo supažindinami su „CanSat“ rinkiniais per praktines 

užduotis, bendravo su komandai priskirtu techniniu vadovu – 

mentoriumi. Po to vyko ekskursija po universiteto įvairių 

fakultetų laboratorijas. Gimnazistai džiaugėsi produktyvia, 

informatyvia diena, universiteto koridoriuose teniso, futbolo ir 

kitų įvairių stalo žaidimų gausa.  

Komandos laukia įdomumo, iššūkių, naujų teorinių ir praktinių 

žinių bei inžinerinių kompetencijų įgijimo vertas projektinis 

darbas, kur gimnazistams reikės sukonstruoti skardinės dydžio 

palydovą, skirtą simuliuoti tikrų palydovų skrydį: perkrovas 

raketoje, ryšio įjungimą ar trumpus ryšio seansus. Taip pat 

„CanSat“ modelyje turės būti sutalpintos visos įprastiniuose 

palydovuose esančios sistemos: maitinimo, komunikacijos, taip 

pat – jutikliai. 

Vilma Riaukienė, fizikos mokytoja 
  

 

Integruota lietuvių kalbos ir ugdymo karjerai pamoka 

IV-tų kl. mokiniams įvyko integruota lietuvių kalbos ir ugdymo 

karjerai pamoka „CV rašymo ypatumai“. Gyvenimo aprašymas 

(CV) yra pirmasis įspūdis potencialiam darbdaviui. Taisyklinga 

kalba ir aiškus dėstymas rodo, kad asmuo geba dėstyti mintis, 

bei jas perteikti raštu. Rašant CV svarbu atkreipti dėmesį į 

gramatines klaidas, rašybos klaidas ir pan. Todėl kiekvienam 

jaunuoliui svarbu tobulinti savo rašymo įgūdžius, o kaip 

taisyklingai, patraukliai parašyti CV mokiniams paaiškino 

Aistė Gureckė Užimtumo tarnybos Šiaulių regiono karjeros 

planavimo skyrius vyriausioji specialistė/karjeros konsultantė. 

Paskaita užbaigta namų darbų skyrimu, lietuvių kalbos 

mokytojos D. Pranciulienė ir R. Giniotienė savo mokiniams 

paskyrė parašyti CV ir pateikti vertinimui.  

Birutė Gudauskienė, Ugdymo karjerai specialistė, mokytoja 

  

 

Filosofijos olimpiada (savivaldybės etapas) 

III e klasės mokinė Konstancija Kėvišaitė (mokytoja Virginija 

Aurylaitė), įgijo galimybę dalyvauti XXVII filosofijos 

olimpiados šalies etape.  
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RUBRIKA: ŠIMTAS ĮDOMIŲ FAKTŲ APIE MŪSŲ MOKYKLĄ (tęsinys) 
 

24 faktas. Graikų kalba vienintelėje mokykloje Lietuvoje 

 

 1923 m. mokyklai pradėjus vadovauti 

klasikinių kalbų žinovui Merkeliui 

Račkauskui, buvo nutarta nuo 5-tos klasės 

kaip neprivalomą dalyką įvesti graikų kalbą, 

skiriant tris paskutines pamokas per savaitę. 

Tuo metu Lietuvoje dar nė vienoje 

gimnazijoje graikų kalba nebuvo dėstoma, 

todėl tėvų komitetas sutiko, kad mokykloje ši 

kalba būtų mokoma. Pedagogų taryba sutiko 

su direktoriaus M. Račkausko pasiūlymu prašyti Švietimo 

ministro leisti įvesti graikų kalbos dėstymą vienintelėje Lietuvoje 

mokykloje, t.y. Mažeikių progimnazijoje. 

1923 m. rugsėjo 14 d. mokyklos direktorius M. Račkauskas 

laišku kreipėsi į Švietimo ministrą, rašydamas „kiekviena beveik 

tauta turi savo turtus, kuriais didžiuojasi ir kurių dėka šiokiu ar 

tokiu būdu prisideda prie pasaulio kultūros vystymosi. Mūsų šaly, 

be miškų ir dirbamos žemės didžiulių plotų, nėra kitokių 

prigimties turtų. Galima tikėtis, kad mes kultūriniu atžvilgiu 

pavysim kitas tautas, kaip danus ar norvegus, bet toms tautoms 

mes galime prilygti vien materialinės kultūros išsivystimo 

žvilgsniu; dvasinė gi kultūra pasiliks pas mus savotiška, nes ji 

vystėsi tam tikroms, savotiškoms aplinkybėms veikiant. 

Kas gi glūdi mūsų dvasinės kultūros pagrinde? Čia mes turime 

tokį turtą, kurio mums pavydi visas civilizuotas pasaulis: mūsų 

kalbą. Dabar daug kas Lietuvoje yra susirūpinęs mūsų kalbos 

likimu, nes senosios kartos mūsų kalbos žinovų turime nedaug 

(Jablonskis, Būga, Balčikonis), o naujoji, priauganti karta, 

neturėdama tam tikro filologinio išsilavinimo, gali nesugebėti 

apsaugoti mūsų kalbą nuo jos 

darkymo ir gadinimo. Nemanau, kad 

universitetas galėtų suteikti pilno 

filologinio išsilavinimo stojusiems iš 

mūsų gimnazijų mokiniams, 

nemokantiems lotynų ir graikų 

kalbų. Lotynų kalbos mūsų 

abiturientai dar šiek tiek moka, bet 

apie graikų kalbą jie neturi jokio 

supratimo; ta spraga šiaip taip 

užkišama universitete, be apie tos 

kalbos gerą mūsų studentų 

mokėjimą netenka kalbėti. ... 

Nejaugi visoje Lietuvoje neturėsim 

nė vienos gimnazijos, kur būtų galima pasiekti klasinio 

išsilavinimo?... Aš nesvajoju apie tikras klasines gimnazijas: jų 

mes gal ir neturėsim. Aš tik prašyčiau Jūsų Ekscelencijos leisti 

dėstyti graikų kalbą, kaipo neprivalomą dalyką, tose mūsų 

gimnazijose, kur yra mokytojų klasikų... 

 Aš prašyčiau Jūsų Ekscelencijos leisti įvesti graikų kalbą, kaip 

neprivalomą dalyką, penktoje klasėje Mažeikių progimnazijoje (3 

paskutines pamokas į savaitę), kur iš 27-ių tos klasės mokinių 25 

pareiškė norą mokytis graikų kalbos (ir jau jos mokosi), ir kur 

mokinių tėvai prašo leisti tos kalbos dėstymą įvesti. Nors graikų 

kalbos vadovėlio lietuvių kalboje dar neturime, bet po metų jau 

baigčiau dabar pradėtą rašyti vadovėlį, o kol kas galėtume iš 

užrašų tos kalbos mokytis“. 

 

25 faktas.  Chirurgė, pirmą kartą Lietuvoje užsiuvusi durtinę širdies žaizdą 

 

Tai nusipelniusi gydytoja chirurgė 

Stefanija-Joana Žilinskaitė (1919-

1996). 1927-1931 m. ji mokėsi 

Žemalės pradinėje mokykloje, o 

1931 m. įstojo į Mažeikių 

gimnazijos I-ąją klasę. Gimnaziją 

baigė 1939 m. 1945 m. baigusi 

Kauno universiteto Medicinos 

fakultetą atvyko dirbti į Mažeikius 

chirurge, vėliau vadovavo 

chirurgijos skyriui. 

S. Žilinskaitė visą gyvenimą dirbo Mažeikių ligoninėje, 

vėliau onkologe poliklinikoje. Specializavosi pilvo 

chirurgijoje, ji atliko ir ginekologines operacijas, 

operavo skydliaukę, kojų venas, operuodavo patyrusius 

traumas. Apie 1957 m. kartu su chirurgu V. Burba 

pirmą kartą Lietuvoje užsiuvo durtinę širdies žaizdą iš 

Rygos atvykusiam jūreiviui, kuris peiliu į krūtinę buvo 

sužalotas Mažeikių autobusų stotyje. Operacija buvo 

sėkminga. Savo artimiesiems S. Žilinskaitė yra 

pasakojusi, kad po daugelio metų šis vyras netikėtai aplankė savo 

gelbėtoją. Kai gydytoja šventė kažkurį savo jubiliejų, jis pasirodė ant S. 

Žilinskaitės namų slenksčio su rožių puokšte. 

 Kaip prisimena kalbinti žmonės, gydytoja visada akcentuodavo kolegos 

V. Burbos svarbą jos gyvenime, tvirtino, kad jo dėka susiformavo ir pačios 

charakteris. Medikė niekada nevengė pripažinti, kad Mažeikių ligoninės 

įkūrėjas ją išmokė, perdavė savo patirtį. Kaip ir jos mokytojas, S. 

Žilinskaitė ligonius gydė ne tik žiniomis, bet ir didžiule meile. Visą 

gyvenimą gydytoja buvo ištikima V. Burbos nuostatoms, kad didžiausia 

vertybė yra žmogaus gyvybė, visi šioje žemėje yra lygūs, ir nė vienas nėra 

kuo nors pranašesnis. Nesvarbu, koks žmogaus tikėjimas, nesvarbi jo 

tautybė – jeigu žmogus yra ligonis, privalai jį gydyti. Tokios gydytojos 

nuostatos akcentuojamos ir 2001 m. mažeikiškio literato Povilo Milerio 

parašytoje knygoje „Daktarę S. Žilinskaitę prisimenant“, į kurią sugulė 

dalis prisiminimų. S. Žilinskaitės pastangomis ir rūpesčiu Mažeikių 

ligoninės skvere buvo pastatytas paminklinis V. Burbos biustas. 1989 m. ji 

tapo katalikų moterų sambūrio vadove. 

2019 m. spalio 2 d., minint Stefanijos Žilinskaitės 100-ąsias gimimo 

metines, prie namo J. Jablonskio gatvėje, kur ji gyveno, atidengta 

paminklinė lenta. 

 

26 faktas. Skulptūra „Į žinių pasaulį“ 
Tarp gimnazijos pagrindinio pastato ir sporto salės 1983 metų spalio pabaigoje pastatyta skulptūra „Į žinių pasaulį". Tai buvo pirmasis 

stambus meno kūrinys Mažeikių mieste. Apie tai rašė tuometinis rajono laikraštis „Pergalės vėliava". Skulptūra iškalta iš pilko 

granito. Pavaizduota skarele apsigaubusi senutė, ant jos kelių ilsisi anūkėlis.  
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Moteris pasisukusi į 

dešinę pusę, šalia jos - ant 

suolelio atversta knyga. 

Skulptūrą per 2 mėnesius 

iš Žemaitijos laukų 

akmens iškalė garsus 

skulptorius Romanas 

Kazlauskas (1937-2021). 

Pats autorius savo kūrinį 

pavadino „Į žinių 

pasaulį“. Lynais aprištą 

skulptūrą atvežė iš Sedos, po to atsargiai autokranu 

pastate ant paruošto granitinio pagrindo. Tuo metu 

Sedoje vyko skulptorių simpoziumas. Susirinkę iš 

Vilniaus jauni menininkai kantriai dirbdavo kaltu, 

kompresoriumi, kirtikliu, dideliu arba mažu plaktuku, 

net skalpeliu, kol išryškėdavo sumanytas vaizdas, po to 

ilgai šlifuodavo, kad skulptūra būtų lygi. Po 

simpoziumo Mažeikių senamiestyje buvo pastatyti šeši 

meno kūriniai. 

Skulptūra yra tapusi traukos objektu. Dažnai prie jos nusifotografuoja 

gimnazistai, įvairių laidų abiturientai susitikimų metu, senamiestyje 

apsilankę svečiai. 

Skulptorius Romanas Kazlauskas gimė Kaišiadoryse. 1953-1958 m. 

mokėsi Kaune, tuometiniame Stepo Žuko dailės technikume, kur įgijo 

keramiko specialybę. 1958-1964 m. mokėsi Vilniuje, tuometiniame Dailės 

institute, kur gavo skulptoriaus diplomą. Nuo 1965 m. iki mirties buvo 

laisvas menininkas. Lietuvos dailininkų sąjungos narys nuo 1966 metų. 

Pirmasis jo plačiajai visuomenei skirtas darbas buvo dekoratyvinė 

skulptūra „Poilsis“, pastatyta 1967 m. Vilniuje, prie „Palangos“ restorano. 

Taip pat skulptorius yra sukūręs paminklus „Laisvė“ (Švenčionių miesto 

parke, priešais bažnyčią), „Juliui Janoniui atminti“ (Šiauliuose prie Juliaus 

Janonio mokyklos), dekoratyvinių skulptūrų miestų parkuose ir aikštėse - 

penkias skulptūras Klaipėdos skulptūrų parke, Panevėžio Senvagės parke, 

Mažeikiuose, Visagine bei kitur. Sukūręs nemažai antkapinių paminklų. 

Dalyvavęs daugelyje respublikių ir kt. parodų bei konkursų, jo darbų turi 

įsigiję Lietuvos ir kitų šalių muziejai. 2008 m. apdovanotas ordinu „Už 

nuopelnus Lietuvai“. 

27 faktas. Gimnazijos mokytoja, pirmoji apdovanota aukščiausiu valstybės apdovanojimu 
Ona Liauksminaitė – pirmoji gimnazijos 

mokytoja, kuri buvo apdovanota 

aukščiausiu valstybės apdovanojimu – 

Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Gedimino 

III laipsnio ordino medaliu. Šis 

apdovanojimas Lietuvos Respublikos 

prezidento 1934 m. vasario 16 d. aktu 

buvo paskirtas jai už nuopelnus Lietuvai. 

Mokytoja Ona 

Liauksminaitė, 

dar kitaip sesuo 

Kazimiera, gimė 

1890 m. Viekšnių 

valsčiuje, Kegrių 

kaime. Šiaulių 

valstybinėje 

gimnazijoje baigė 

šešias klases, o 

septintą ir aštuntą 

– Petrograde. Šiame mieste metus 

studijavo rusų istoriją, mokytojavo 

vidurinėje mokykloje. 1918 m., išgyvenusi 

Petrograde keturis metus, grįžo į Lietuvą. 

Nuo 1918 m. rudens iki 1919 m. pabaigos 

Vilniuje buvo Lietuvių moksleivių 

bendrabučio prie Aušros Vartų vedėja, po 

to užsiminėjo privačiomis pamokomis, 

1920 m. vasarą buvo „Ryto“ draugijos 

lietuvių mokytojų vasaros kursų vedėja. 

Nuo 1922 m. rugsėjo 1 d. iki 1923 m. 

rugsėjo 1 d. mokytojavo Pažaislio 

pradžios mokykloje, o nuo 1925 m. 

rugsėjo 1 d. iki 1928 m. rugsėjo 20 d. 

buvo Panemunės pradžios mokyklos 

vedėja. 

1923-1927 m. studijavo Kauno Vytauto 

Didžiojo universitete ir jį baigusi įgyjo 

istorijos specialybę. Nuo 1928 m. rugsėjo 

1 d. iki 1934 m. rugpjūčio 1 d. buvo 

Kauno „Saulės" gimnazijos direktorė. Jai 

vadovaujant 1930 m. balandžio 1 d. 

gimnazija gavo Šv. Kazimiero Seserų 

kongregacijos mergaičių gimnazijos 

vardą, buvo papildyta biblioteka, 

patvirtintas himnas ir ženklas, įvesta 

lotynų kalba, atidarytas mokinių 

pensionatas. 1934 m. atsisakė direktorės 

pareigų ir išvyko mokslo reikalais į 

užsienį, gyveno Vokietijoje, Estijoje 

Taline, Lenkijoje. Vilniuje Stapono Batoro 

universiteto humanitarinių mokslų 

skyriuje išlaikė nostrifikacinius egzaminus 

ir gavo pažymėjimą. 

1939 - 1940 metais Ona Liauksminaitė 

dirbo Vilniaus seserų Nazaretiečių 

gimnazijoje, dėstė lietuvių kalbą, vėliau 

šioje gimnazijoje ėjo direktorės pareigas, 

buvo buvo Vilniaus X-os gimnazijos 

mokytoja. 

Ona Liauksminaitė priklausė 

Kazimieriečių kongregacijai. Mūsų 

gimnazijoje ji dirbo nuo 1941 m. rugsėjo 1 

d. iki 1944 metų. Dėstė istoriją, buvo 

klasės auklėtoja. Tolimesnis mokytojos 

likimas nežinomas, nėra duomenų nei 

mokyklos muziejuje nei archyve. 

Turėdami omenyje didžiulius mokytojos 

nuopelnus, galime pasidžiaugti, kad ji 

garsino ir mūsų gimnaziją. 

2003 m. Vasario 16-osios, Lietuvos 

valstybės atkūrimo dienos proga, Lietuvos 

Didžiojo Kunigaikščio Gedimino ordino 

medaliu apdovanotas mokytojas Martynas 

Januška. 

Studijų regata 2024 

I-III kl. mokiniai lankėsi devintus metus Klaipėdos miesto savivaldybės 

organizuojamoje „Studijų regata 2024“ renginyje. Studijų mugė naudinga 

mokiniams, nes suteikia galimybę susipažinti su įvairiomis aukštosiomis 

mokyklomis, kolegijų ir profesinių mokyklų atstovais bei jų siūlomomis studijų 

programomis. Tai puiki galimybė palyginti skirtingas ugdymo įstaigas ir rasti 

sau tinkamiausią. Mokiniams buvo galimybė išgirsti daug pranešimų 

skirtingomis temomis, o mokytojai turėjo galimybę kelti kvalifikaciją jiems 

skirtame seminare „Pasirūpinimas savimi stiprinant emocinę sveikatą“.  

Ugdymo karjerai specialistė mokytoja Birutė Gudauskienė ir bibliotekos 

darbuotoja Sonata Saunorienė.
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SVEIKINAME OLIMPIADŲ, KONKURSŲ LAUREATUS, MOKYTOJUS
 

Gimnazijos vokaliniai ansambliai „Incanto“ (vadovė Natalija 

Dapšienė) ir „Bros“ (vadovas Laimonas Terasius) sėkmingai įveikę 

zoninį „Dainų dainelės“ konkurso etapą, Vilniuje, LRT studijoje 

dėl laureato vardo varžysis su kitais respublikos jaunaisiais 

atlikėjais. 

 

Dr. J. P. Kazicko programavimo konkursas (regioninis ir 

respublikinis turai) 

Haroldas Pogojus II a, III vieta 

(respublikinis turas) 

Taurius Žukauskas III b klasė, 

Skaiva Goluenko III c klasė, 

Aldas Kumponas III c klasė – 

dalyviai. 

Mokytoja Sigutė Mackevičienė 

 
Rajoninė anglų kalbos olimpiada  

Aistė Eičinaitė, III e kl. II vieta. 

Mokytoja Rita Meškienė  

Dominykas Norvaišas, III d kl. III vieta. 

Mokytoja Renata Šaltkauskienė  

 

 
Lietuvos mokinių dailės olimpiada „Laisvas 

kaip paukštis“ (mokyklos etapas)  

Rasa Pudžiuvytė, I a kl. I vieta 

Martas Simutis, I c kl. II vieta 

Guoda Straupaitė, I c kl. III vieta 

Salomėja Mažutė, I c kl. III vieta  

Ugnė Bartkutė, II b kl. I vieta 

Rita Radzytė, II e kl. II vieta 

Atėnė Stasiukaitytė, III f kl. III vieta 

Viktorija Vaizgielaitė, IIc kl. III vieta 

Neda Drungytė, III e kl. I vieta 

Kotryna Kalinauskaitė, III b kl. II vieta 

Skaiva Simutytė III d kl. III vieta  

Ernesta Urbonaitė III e kl. III vieta 

Matas Voveris IVa kl. I vieta 

Mokytoja Asta Milėškienė 

 

Lietuvos mokinių istorijos olimpiada (rajono etapas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rasa Pudžiuvytė, I a kl. I vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Emilis Kračus, I a kl. II vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Toma Čekytė, I c kl. II vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Skaistė Pocevičiūtė, I a kl. III vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Vytautė Šimkutė, II a kl. I vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Rugilė Šopaitė, II a kl. II vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Vakaris Jočeris, II f kl. II vieta. Mokytoja Irena Tiškienė 

Dominykas Budrys, II e kl. III vieta. Mokytoja Irena Tiškienė 

Gustė Markevičiūtė, II a kl. III vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Milda Jarmoškaitė, II a. kl. III vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Lukas Janušas, III e kl. I vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Aistė Eičinaitė, III e kl. II vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Konstancija Kėvišaitė, III e kl. III vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

Beatričė Ruikaitė, III d kl. III vieta. Mokytoja Irena Tiškienė 

Lukas Buinickas, IV b kl. II vieta. Mokytoja Silva Paulauskienė 

 
Ekonomikos ir verslumo regioninė olimpiada  

Vilius Jančiauskas, III f klasė, I vieta  

Kipras Černauskas, IV b klasė, II vieta 

Taurius Žukauskas, III b klasė, III vieta 

Mokytoja Rima Meldaikienė 

 

Filologų konkursas (savivaldybės etapas)  

Smiltė Uščinaitė, IIIa klasė, 

poezijos sekcija, mokytoja 

Violeta Irniūtė,  

Beatričė Ruikaitė, IIId klasė, 

vertimų sekcija, mokytojos Loreta 

Kočiuvienė, Rosita Giniotienė, 

Renata Šatrauskienę, 

Aida Drazdauskaitė, IVa klasė, 

vertimų sekcija, mokytojos Loreta Končiuvienė, Daiva Goštautienė, Genovaitė 

Valantienė, 

Austėja Šakinskaitė, IIIf klasė, poezijos sekcija, mokytoja Laura Arnotaitė, 

Evelina Lukošiūtė, IVf klasė, poezijos sekcija, mokytoja Laura Arnotaitė 
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MEPA veiklos

Gimnazijos MEPA jaunieji ambasadoriai Ugnė Adomavičiūtė, Joris Šarpnickas ir Jomantas Kryževičius, 

kartu su JKL – Jaunimu, kuriančiu Lietuvą, vasario 7 dieną lankėsi Europos Parlamente Strasbūre. 

Gimnazistai stebėjo EP plenarinę sesiją, turėjo galimybę kartu su europarlamentarais Rasa Juknevičiene ir 

Andriumi Kubiliumi padiskutuoti apie Europos Parlamento darbą, artėjančius rinkimus, balsavimo nuo 16 

metų įtvirtinimo klausimą, apie karo įvykius Ukrainoje.  

 

Vasario 12 dieną į Mažeikių Henriko Nagio viešosios bibliotekos salę susirinko gausus 

būrys Mažeikių miesto jaunimo iš Mažeikių Merkelio Račkausko ir „Gabijos“ gimnazijų, 

Mažeikių „Kalnėnų“ progimnazijos. Juos į diskusiją „Europos Sąjunga: iššūkiai ir 

galimybės. Lietuva Europoje ir Europa Lietuvoje“ su Europos Parlamento nariu L. 

Mažyliu pakvietė Mažeikių Merkelio Račkausko gimnazijos MEPA komanda. Šio 

renginio sumanytojas, organizatorius ir renginio moderatorius gimnazijos MEPA jaunasis 

ambasadorius Rokas Slančiauskas. Pusantros valandos trukmės diskusija su profesoriumi 

L.Mažyliu neprailgo – aptarta daug dabartinių aktualijų – karas Ukrainoje, hibridinio karo 

keliami pavojai, šnipinėjimas Europos Parlamente, Europos Sąjungos plėtros galimybės, demokratijai keliami iššūkiai, Europos 

ūkininkų problemos. Nepamirštas ir istorinis kontekstas – artėjant Lietuvos Nepriklausomybės dienai, prisiminta ir Vasario 16-osios 

akto suradimo istorija. 

Silva Paulauskienė, mokytoja 

Humanitarų akademijos veiklos
Vasario 26 d. vyko viešojo kalbėjimo kūrybinės dirbtuvės „Paveikus žodis“. Docentė Rita 

Juodelienė turėjo tris labai intensyvius susitikimus su IV c, III e ir II e klasės mokiniais. Drąsa 

kalbėti gali ateiti tik per gebėjimą atpalaiduoti kūną ir tai nėra paprasta užduotis sau, nes vidinis 

cenzorius labai griežtas ir stiprus. Kai kam dviejų valandų nepakako tai padaryti praktiškai. Bet 

įrankiai pateikti, tik reikia jais naudotis. Žinoma, kalbos turinys yra labai svarbu, drąsos 

nepakanka: klausimas KODĖL yra svarbiau už KAIP. 

Be to, gimnazija netikėtai susirado dar vieną nuoširdžią bičiulę. Iš bičiulystės gimsta svajonės ir 

planai.  

 

Džiaugsmas suprasti, kad žmonės daro dalykus, dalijasi gilesniu 

žinojimu, išmintimi tiesiog, nes mato prasmę. Keliasi labai anksti 

ir kelionėje traukiniu (Vilnius - Mažeikiai, Mažeikiai - Vilnius) 

praleidžia apie 11 val. dėl pusantros valandos susitikimo su 

smalsiais, atvirais jaunuoliais. 

Labai ačiū prof. Tatjanai Aleknienei, kad jau trečiąkart įvyko 

moksleivių susitikimas su Antikos filosofais. Merkelio 

Račkausko gimnazijos Humanitarų akademija (ne tik mūsų, bet ir 

Gabijos gimnazijos bei Sedos Vytauto Mačernio gimnazijos 

mokiniai) šiandien skaitė ištraukas iš Platono Gorgijas, o profesorė lydėjo šį procesą paaiškinimais ir įžvalgomis. Buvo smagi ir 

intelektiškai intensyvi veikla. Didelis džiaugsmas dar ir tai, kad kai kurie mokiniai priėmė iššūkį paskaityti Platoną savarankiškai ir 

atlikti užduotį (pirmą kartą HA istorijoje savanoriams užduotas namų darbas, kuris sulauks įvertinimo – dovanos). 

Visada dėkinga žmonėms, kurie priima sprendimus, kad tokios veiklos turi būti finansuojamos. Ačiū AB Orlen Lietuva, kad vyksta 

dalykai, kurie ekonomiškai nepaskaičiuojami, o ir ta nepaskaičiuojama grąža dažniausiai kada nors vėliau taps (labiau) dvasios ar 

idėjos kūnu.  

Virginija Aurylaitė, Humanitarų akademijos veiklų koordinatorė, lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja  

 
Respublikiniame vaikų ir jaunimo dailės 

miniatiūrų konkurse „Pasivaikščiojimai“ 

IVf klasės mokinės Karinos Tarutytės darbas 

apdovanotas nominacija „Už subtilų erdvės 

modeliavimą pieštuku“. 

Konkurse dalyvavo apie 700 mokinių iš 102 

respublikos ugdymo įstaigų.  

Konkurso dalyvius paruošė 112 mokytojų. 

Dailės mokytoja Asta Milėškienė. 

Respublikinis „Lietuvos 

istorijos žinovo“ konkursas 

Lukas Janušas, III e klasė, III 

vieta. 

Mokytoja Silva Paulauskienė 
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PROJEKTINĖS GIMNAZISTŲ VEIKLOS

Vasario 12 d. gimnazijos mokiniai lankėsi VDU Žemės Ūkio Akademijoje, kur 

tęsė projekto „Sumanaus moksleivio akademija“ įgyvendinimą, kurį remia 

Mažeikių rajono savivaldybė. Tai projektas, kuriame mokiniai sujungia teorines 

žinias su praktika. Mokiniams teko išmėginti mikrobiologo profesiją, 

pasitelkdami mikroskopą tyrinėjo maisto sudėtį iš arčiau. Domėjosi kokiomis 

bakterijomis ir virusais gali būti užkrėstas maistas, bei atliko praktinę veiklą apie 

augalų ląstelės dauginimąsi. Inžinierių klasę pasirinkę mokiniai domėjosi 

medžiagų savybėmis, aptarė alternatyviosios energetikos privalumus ir trūkumus. 

Taip pat įgijo praktinių ir teorinių žinių apie brėžinius. Ekologai domėjosi 

vandens ekosistemos pokyčiais ir iššūkiais šiandieniniame pasaulyje. Kiekviena 

teorinė bei praktinė veikla praturtina žinais bei skatina domėtis savo pasirinktų 

studijų kryptimi.  

Birutė Gudauskienė, ugdymo karjerai specialistė, mokytoja  

 
Vasario 11 yra minima Tarptautinė moterų ir mergaičių moksle diena. Ta proga 

gavome AB „Orlen Lietuva“ kvietimą sudalyvauti diskusijoje apie moterų ir 

mergaičių padėtį mokslo bei inžinerijos pasaulyje. Renginį pradėjo mūsų 

gimnazijos merginų vokalinis ansamblis „Incanto" ir jų vadovė Natalija Dapšienė. 

Vėliau išklausėme „L'Oreal“ - Unesco programos „Moterims moksle“ 2023 metų 

premijos laureatės dr. Miglės Tomkuvienės pranešimo apie moters vaidmenį 

mokslo pasaulyje, gamtos mokslų studijas bei karjeros galimybes. Su renginyje 

dalyvavusiomis mūsų gimnazistėmis AB „Orlen Lietuva" iniciatyviausios ir 

veikliausios inžinierės pasidalino savo studijų ir karjeros pasirinkimo keliu, 

diskutavo apie gamtos mokslų ir inžinerijos svarbą šiuolaikiniame pasaulyje.  

Aistė Daubarienė ir Audronė Čekytė, chemijos mokytojos  

 
Jau antrą kartą lankomės VDU Žemės ūkio akademijos „Sumanaus moksleivio 

akademijos" gamtos 

mokslų eksperimentinėje 

klasėje. Šį kartą klausėmės 

lektoriaus Manto Pilkausko 

paskaitos „Tarp meno ir 

gamtos – kaip gimsta 

žaliosios erdvės“. Mokiniai 

„konstravo“ gyvenamos sodybos išdėstymą, aiškinosi jos 

naudingas ir nelabai ekonomiškas savybes, aplankė surengtą 

maketų parodą. Stabtelėjome prie mūsų kraštiečio bakalaurinio 

darbo „Viekšnių malūno prieigų sutvarkymo projektas“. Akis 

užkliuvo už pastogėje prie lango, lauko pusėje, langinės kregždės 

susukto lizdelio. Labai įdomus užsiėmimas buvo „Studentiškas 

maistas iš arčiau: pažvelk pro mikroskopą“. Užsiėmimą vedė 

doc. dr. Skaidrė Suprinienė. Mokiniai stebėjo kelių rūšių 

pelėsinius grybus ir jų sporas, aiškinosi ir internete rinko 

informaciją apie jų išskiriamus toksinus ir poveikį žmogaus 

sveikatai. Jungtiniame laboratorijų centre vyko praktinis darbas 

„Augalinės ląstelės nuotykiai“. Šį užsiėmimą vedė lektorė dr. 

Ramunė Masienė. Mokiniai atliko biotechologijomis paremtą 

darbą – levandos mikrodauginimą. Šis darbas buvo atliekamas 

specialiose steriliose spintose, sterilioje aplinkoje. Į mažus 

gabalėlius sukarpė levandos lapelius, kurie buvo labai steriliai 

paruošti ir pasodini į mitybinę terpę. Po mėnesio augaliukai 

turėtų pradėti dygti. Šį darbelį mokiniai parsivežė ir galės stebėti 

namų sąlygomis, aišku, jei neužpuls bakterijos ir pelėsiai. Po to 

aplankėme šiltnamį, kuriame jau auginami mikrodauginimo 

metodu padauginti ir pasodinti į žemę augalai. Mokiniai gavo 

nemažai naujų žinių, įgijo praktinių įgūdžių.  

Algirdas Vilkas, biologijos mokytojas  

 
Mažeikių Senamiesčio progimnazijoje gimnazijos pirmokai suorganizavo protmūšį, skirtą Lietuvos 

valstybės atkūrimo dienai paminėti. Džiaugiamės šia iniciatyva, džiaugiamės puikiai organizuotu 

renginiu „Draugystės tiltai“. Idėjos sumanytojai ir renginio organizatoriai I a klasės mokiniai Emilis 

Kračus ir Meida Vasiliauskytė.  

 

Širdis džiaugiasi prasmingai praleistu paskutiniu 

kalendorinės žiemos vakaru. Iniciatyvinė grupė „Žibintų takais“ ir Atviras jaunimo centras 

„Rifas“ organizavo poezijos vakarą „Ten, kur nėra žvaigždžių“. Renginio metu savo eiles 

skaitė mūsų gimnazijos jaunieji poetai Evelina Lukošiūtė (IV f), Vakaris Jočeris (II f), taip 

pat skambėjo ir Sandros Jaugaitės (II f) eilėraščiai bei Rusnės Poškutės (I b) atliekamos 

dainos. Gera buvo matyti ir daug mokinių, kurie atėjo palaikyti draugų ir prasmingai, jaukiai 

praleido vakarą. Viliuosi, kad poezija visada visada žydės šių jaunuolių širdyse.  

Laura Arnotaitė, lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja 
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SVEIKINAME OLIMPIADŲ, KONKURSŲ LAUREATUS, MOKYTOJUS
 

Geografijos olimpiada „Mano gaublys“ (rajono etapas)  

 

Domantas Turčinskis Ic – I vieta, mokytojas Dainius Stasys 

Emilis Kračus Ia – II vieta, mokytojas Dainius Stasys 

Rokas Kupliauskas Id – III vieta, mokytoja Birutė Gudauskienė 

Edvinas Pukelis IIa – I vieta, mokytojas Dainius Stasys 

Haroldas Pogojus IIa – II vieta, mokytojas Dainius Stasys 

Ernas Radzys IIe – III vieta, mokytoja Birutė Gudauskienė 

Elzė Galdikaitė IIIc – III vieta, mokytoja Birutė Gudauskienė 

Žygimantas Pudžiuvis IIId – III vieta, mokytojas Dainius Stasys 

Lukas Buinickas IVb – I vieta, mokytojas Dainius Stasys 

Dovydas Čiuta IVb – II vieta, mokytojas Dainius Stasys 

Dovydas Jauga IVb – III vieta, mokytoja Birutė Gudauskienė 
 

 

RUBRIKA: ŠIMTAS ĮDOMIŲ FAKTŲ APIE MŪSŲ MOKYKLĄ (tęsinys) 
 

28 faktas. Garsus šachmatininkas 

 

Mūsų mokykla gali didžiuotis garsiais 

sportininkais, kurie buvo žinomi ir už 

Lietuvos ribų. Štai Povilas Tautvaišas 

(1916-1980) 1918 m. su šeima grįžo į 

Lietuvą. 1934 m. baigė Mažeikių gimnaziją 

(8-oji laida, auklėtojas Jonas Žižys) ir įstojo 

į Vytauto Didžiojo universiteto teisės 

fakultetą, bet jo nebaigė. Nuo vaikystės 

susidomėjo šachmatais. 1921 m. įvyko 

pirmasis šalies šachmatų čempionatas, o jau 

po penkerių metų jame dalyvavo ir mažeikiškis Povilas 

Tautvaišas. 1930 m. Mažeikiuose jam nebuvo lygių partnerių. 

Mūsų rajono atstovas vėliau buvo vienas iš penkių geriausių to 

meto šalies šachmatininkų. Jis yra įveikęs ir Lietuvos šachmatų 

patriarchą Vladą Mikėną, atstovavęs Lietuvai pasaulinėse 

šachmatų olimpiadose. 1935 m. laimėjo Vytauto Didžiojo 

universiteto pirmenybes. 1936 m. buvo įtrauktas į Lietuvos 

valstybinę šachmatų rinktinę ir dalyvavo rungtynėse Rygoje, 

Taline, Helsinkyje, Minske ir pasaulio olimpiadose Miunchene ir 

Buenos Airese. 1948 m. Oldenburge (Vokietija) laimėjo I vietą 

tarptautiniame turnyre. Nuo 1948 iki 1971 m. jis laimėjo 

Bostono, Masačusetso, Čikagos ir Ilinojaus pirmenybes, aštuonis 

kartus buvo Čikagos ir Ilinojaus meistras. 

Jo tėvas Povilas Tautvaišas - gydytojas, teismo medicinos 

ekspertas ir patologas, 1920-1935 m. taip pat dėstė higieną 

Mažeikių gimnazijoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

Dailės pamokose dailės III-IV klasių, taikomųjų technologijų 

III klasės dizaino grupei ir būrelio „Mūza" mokiniams 

edukacinį užsiėmimą iš kultūros paso programų „Vitražinis 

puodelis“ vedė keramikas Vismantas Anglickas. Mokiniai 

susipažino su vitražo technika, tapyba ant stiklo ir pasidarė sau 

po originalų vitražinį puodelį.  

Asta Milėškienė, dailės mokytoja 
 

  

CLIL metodo panaudojimas chemijos pamokose 

Su II klasių mokiniais azoto oksidų savybes ir taikymą 

nagrinėjome stebėdami filmo "Fast & Furious" epizodus bei 

variklio darbo schemas anglų kalba. Iš anglų kalbos vertėme 

ir aptarėme azoto oksidų poveikį aplinkai.  

Aistė Daubarienė, chemijos mokytoja  
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Laimonas Terasius, direktoriaus pavaduotojas ugdymui,  

Dalia Pranciulienė, lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja, 

Sigutė Mackevičienė, informacinių technologijų mokytoja 


